РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН
ДУМА
ИРГЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ №  21

с. Иргей, ул. Клубная,6                                                                      тел. 2-14-55, 2-11-33

от 25.06.2012 г.
«О передаче осуществления части

полномочий по внешнему муниципальному

финансовому контролю»

      В соответствии со ст. 14, ч.4 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, с ч.11 ст. 3 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», ст. 142.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст. 6, 48 Устава Иргейского муниципального образования,

                                Дума Иргейского муниципального образования
 РЕШИЛА:
1. Передать осуществление части полномочий поселения по решению вопросов местного значения по  внешнему муниципальному финансовому контролю  Контрольно-счетной палате муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район», за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Иргейского муниципального образования  в бюджет  муниципального образования «Нижнеудинский район».

2. Утвердить проект  Соглашения о передаче осуществления части полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю.

3. Думе Иргейского муниципального образования заключить Соглашение о передаче осуществления части полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю с Контрольно-счетной палатой муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

5. Решение №14 от 22.05.2012 года «О передаче части полномочий поселений муниципальному образованию «Нижнеудинский район» признать утратившим силу.
6. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой информации «Вестник Иргейского сельского поселения».

Глава Иргейского

муниципального образования                                                                     М.Г.Волошин

                                           Приложение №1
к Решению Думы Иргейского МО
                                                                    от 25.06.2012 г. № 21

ПРОЕКТ  СОГЛАШЕНИЯ О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО ВНЕШНЕМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ ФИНАНСОВОМУ КОНТРОЛЮ
 с. Иргей                                                                                        от «____»___________2012 г.

   Дума Иргейского муниципального образования, именуемая в дальнейшем «Дума» в лице председателя Думы Иргейского муниципального образования Волошина Михаила Григорьевича, с одной стороны, и Контрольно-счетная палата муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район», именуемая в дальнейшем «КСП», в лице председателя Контрольно-счетной палаты муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» Митрофановой Ольги Алексеевны, действующего на основании Устава муниципального образования «Нижнеудинский район», с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о передаче осуществления части полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю о нижеследующем:

                                                       1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

     Дума поселения передает, а КСП муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район» принимает осуществление части следующих полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю:

1) контроль за исполнением местного бюджета;

2) экспертиза проектов местного бюджета;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;

4) организация и осуществление контроля за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в том числе, охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и подготовка предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в представительный орган муниципального образования и главе муниципального образования;

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.

2.  ФИНАНСОВОЕ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ  ОБЕСПЕЧЕНИЕ

1. Порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления КСП муниципального района передаваемых ей части полномочий, определяются Приложениями к настоящему Соглашению.

       2.  Межбюджетные трансферты для осуществления переданных полномочий зачисляются в бюджет муниципального образования «Нижнеудинский район» ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

3. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ СОГЛАШЕНИЯ

      Порядок осуществления полномочий по решению вопросов местного значения, предусмотренных в разделе 1 настоящего Соглашения, регулируется Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 г. №131-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными нормативно-правовыми актами Иркутской области, органов местного самоуправления и настоящим Соглашением.

4. ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ

1. Органы местного самоуправления муниципального образования, передающего полномочия по решению вопросов местного значения, обязаны оказывать содействие органам местного самоуправления муниципального образования, осуществляющим переданные полномочия, в реализации положений настоящего Соглашения, представлять информацию (документы, материалы), необходимую для осуществления полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения.

2. КСП района, осуществляющая переданные полномочия, вправе приостановить исполнение полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, уведомив Думу Иргейского муниципального образования, передающую полномочия, не менее чем за 30 дней, в случаях:

-просрочки платежей по субвенции, передаваемой из соответствующего бюджета;

-нарушения условий п.2 настоящего раздела.

5. ДЕЙСТВИЕ СОГЛАШЕНИЯ

1. Настоящее Соглашение заключается на 1 год.

2. Настоящее Соглашение может пролонгироваться на очередной финансовый год в случае, если ни одна сторона письменно не подтвердит намерения о его расторжении за 30 дней до истечения соответствующего срока.

3. Действие настоящего Соглашения прекращается в связи с истечением срока его действия либо в случаях досрочного прекращения.

4. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно в следующих случаях:

1) по взаимному согласию Сторон настоящего Соглашения. Решение Сторон о досрочном прекращении осуществления полномочий оформляется в письменном виде;

2) по инициативе Стороны, передающей полномочия, в случае установления факта ненадлежащего осуществления (или неосуществления) органами местного самоуправления переданных им полномочий, нецелевого использования субвенции и (или) муниципального имущества при условии уведомления другой стороны за 1 месяц;

3) по инициативе одной из Сторон при условии уведомления другой Стороны за 3 месяца до окончания срока действия настоящего Соглашения, за исключением случаев, когда до исполнения срока настоящего Соглашения осталось менее 3 месяцев;

4) в случае отказа Стороны, осуществляющей переданные полномочия, от исполнения полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, когда отказ допускается настоящим Соглашением.

5. КСП района, осуществляющая переданные полномочия, вправе отказаться от исполнения настоящего Соглашения в следующих случаях:

1) нарушение Стороной, передающей, полномочия, сроков предоставления субвенций и (или) имущества более чем на 2 месяца;

2) принятие органами местного самоуправления, передающими полномочия, органами государственной власти нормативно-правового акта, существенно изменяющего условия осуществления полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения.

6. КОНТРОЛЬ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ СОГЛАШЕНИЯ,

      ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

1. Сторона, передающая полномочия, осуществляет контроль за исполнением передаваемых органам местного самоуправления полномочий  и за целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочий.

2. Контроль за исполнением полномочий, предусмотренных разделом 1 настоящего Соглашения, осуществляется путем представления Стороне, передающей полномочия, квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых средств (субвенций) и муниципального имущества.

3. Во всех случаях нарушения Сторонами условий настоящего Соглашения создается согласительная комиссия для составления соответствующего протокола.

4. Установление факта ненадлежащего осуществления КСП района переданных ей полномочий либо нецелевого использования межбюджетных трансфертов влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, а также уплату неустойки в размере 10% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный период, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.

5. В случае неисполнения Думой поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления КСП района переданных ей полномочий, КСП района вправе требовать уплаты неустойки в размере 0,1% от суммы межбюджетных трансфертов за отчетный период за каждый день просрочки.

6. ИНЫЕ УСЛОВИЯ

1. КСП района и Дума поселения договорились о сотрудничестве при исполнении настоящего Соглашения.

2. Возникшие разногласия по вопросам исполнения настоящего Соглашения решаются путем переговоров в согласительной комиссии. В случае невозможности решения разногласий путем переговоров спор решается в судебном порядке.

3. Настоящее Соглашение составлено в 2 экземплярах, имеющих равную юридическую силу, вступает в силу с «___»______2012 года.

4. Все уведомления, дополнительные соглашения, а также иные документы, предусмотренные настоящим Соглашением или принимаемые в соответствии с ним, оформляются Сторонами в письменном виде, подлежат подписанию и вступают в силу со дня их подписания, если иное не предусмотрено Соглашением.

8. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

.

	«Дума Иргейского

муниципального образования»

Председатель Думы Иргейского  муниципального образования

______________ М.Г.Волошин

	«Контрольно-счетная палата муниципального района муниципального образования «Нижнеудинский район»»

665106 Иркутская область, г. Нижнеудинск,

ул. Октябрьская 1

Председатель контрольно-счетной палаты

______________О.А. Митрофанова